
COMUNE DI CALCO
Provincia di Lecco

 

Area SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI
Determinazione Numero Data

83/2022 24-09-2022
 

ORIGINALE 
 

OGGETTO:

INTEGRAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA CON ENTI E SOCIETA'
EROGATRICI DI SERVIZI PER FORNITURA DI ELETTRICITA', GAS
METANO, ACQUA POTABILE E TELEFONIA AGLI IMMOBILI
COMUNALI_SETTEMBRE 2022

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
RICHIAMATI i contratti in essere per la fornitura di elettricità, gas metano, acqua potabile e
telefonia agli immobili di proprietà comunale:
Acqua: LARIO RETI HOLDING SPA via Fiandra n. 13 Lecco P.IVA 03119540130
Gas: ACEL ENERGIE SRL UNIPERSONALE via G. Amendola n. 4 Lecco P.IVA 03773040138
Telefonia:
TIM S.p.A. via Gaetano Negri n. 1 Milano P.IVA IT00488410010
EX BRIANTEL  SRL con sede in via Bergamo n. 60 a Merate (LC) ORA OPIQUAD srl SEDE
LEGALE Via Paleocapa 6 - sede operativa Merate (LC), Via Bergamo 60 P.IVA 05866450967;
EOLO S.P.A., con sede a 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) in via GRAN SAN BERNARDO 12 (P.IVA:
02487230126)
Elettricità:
ENEL ENERGIA SPA viale Regina Margherita 125 Roma P.IVA 15844561009
DAL 01/04/2022 A2A con sede in C.so di Porta Vittoria n. 4 Milano P.IVA 12883420155
ENEL SOLE srl via Flaminia n. 970 Roma P.IVA 05999811002
 
DATO ATTO che dal 01/04/2022 al fornitore ENEL ENERGIA SPA  è subentrato il fornitore A2A con
sede in C.so di Porta Vittoria n. 4 Milano P.IVA 12883420155;
 
VISTO che si rende necessario assumere INTEGRAZIONE di impegno di spesa CON ENTI E
SOCIETA' EROGATRICI DI SERVIZI PER FORNITURA DI ELETTRICITA', GAS METANO,
ACQUA POTABILE E TELEFONIA AGLI IMMOBILI COMUNALI per l’anno 2022 in ragione
dell’aumento del costo delle forniture;
 
  
DATO ATTO che tali forniture sono relative ai seguenti immobili comunali:

·         Municipio
·         Scuola primaria e secondaria
·         Biblioteca Comunale
·         Ambulatori di Calco e Arlate
·         Illuminazione stradale
·         Piazzola ecologica



 
RITENUTO necessario impegnare ai SEGUENTI capitoli del bilancio 2022 in corso di gestione i
seguenti importi:
 

8430 AMBULATORIO ARLATE 500,00 €
ENEL ENERGIA 50,00 €
A2A 75,00 €
LARIO RETI HOLDING 50,00 €
ACEL 325,00 €

13237 SCUOLA PRIMARIA 11.000,00 €
ENEL ENERGIA 1.100,00 €
A2A 1.650,00 €
LARIO RETI HOLDING 1.100,00 €
ACEL 3.850,00 €
TIM 2.200,00 €
TIM MOBILE 1.100,00 €

13238 SCUOLA SECONDARIA 6.000,00 €
ENEL ENERGIA 600,00 €
A2A 900,00 €
LARIO RETI HOLDING 600,00 €
ACEL 1.800,00 €
OPIQUAD 1.500,00 €
TIM fisso 600,00 €

13350 SEMAFORI 500,00 €
ENEL ENERGIA 150,00 €
A2A 350,00 €

13638 POLO ARLATE 500,00 €
ENEL ENERGIA 50,00 €
A2A 100,00 €
LARIO RETI HOLDING 100,00 €
ACEL 150,00 €
OPIQUAD 100,00 €

 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28.11.2011;
 
 
DATO ATTO che l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74
del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;
 
VISTI:



l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che disciplina i contratti sotto soglia;
l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che dispone: “Fermi restando gli obblighi e le
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all’art. 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure”;
l’art.1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, N.145 (Legge di stabilità per l’anno 2019),
ai sensi e per effetto del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore 5.000
euro, per i Comuni non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico della centrale
regionale di riferimento;
le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, riguardanti le
procedure di affidamento sotto soglia;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

 

VISTO il Decreto Sindacale n.3 del 22.05.2022  di nomina dell’Arch. Faverio Monica a Responsabile
del Settore Tecnico per l’anno 2022;
 
RICHIAMATA la deliberazione di CC n. 11 del 25/03/2022 di approvazione del  Bilancio di
Previsione 2022-2024;
 
PRESO ATTO dell’apposizione, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi dell’art.151 comma 4 del
D.P.R. 18 agosto 2000 N.267.

 
 

D E T E R M I N A
 
 
1_DI ASSUMERE INTEGRAZIONE di impegno di spesa per le utenze degli immobili comunali di
seguito identificate, ai capitoli del bilancio dell’esercizio finanziario 2022, come di seguito elencato:
 

8430 AMBULATORIO ARLATE 500,00 €
ENEL ENERGIA 50,00 €
A2A 75,00 €
LARIO RETI HOLDING 50,00 €
ACEL 325,00 €

13237 SCUOLA PRIMARIA 11.000,00 €
ENEL ENERGIA 1.100,00 €
A2A 1.650,00 €
LARIO RETI HOLDING 1.100,00 €
ACEL 3.850,00 €
TIM 2.200,00 €
TIM MOBILE 1.100,00 €

13238 SCUOLA SECONDARIA 6.000,00 €
ENEL ENERGIA 600,00 €
A2A 900,00 €
LARIO RETI HOLDING 600,00 €



ACEL 1.800,00 €
OPIQUAD 1.500,00 €
TIM fisso 600,00 €

13350 SEMAFORI 500,00 €
ENEL ENERGIA 150,00 €
A2A 350,00 €

13638 POLO ARLATE 500,00 €
ENEL ENERGIA 50,00 €
A2A 100,00 €
LARIO RETI HOLDING 100,00 €
ACEL 150,00 €
OPIQUAD 100,00 €

 
   
 
2_DI DARE ATTO che vengono rispettati gli adempimenti del disposto di pubblicità e trasparenza di
cui  all’art..18 del DL.83/2012 convertito nella Legge 134/2012 – amministrazione aperta;

 

3_DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022 ai sensi dell’allegato
4/2 del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;

 

 
 
 

 
 
 

 

Calco, 24-09-2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  MONICA FAVERIO
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 
Documenti allegati: 0
 
 


